
 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL   

 

ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

DOCUMENTO I. MEMORIA Y ANEJOS 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 1 

 

ÍNDICE 

1.  INTRODUCCIÓN .................................................................................................................6 

2.  TRAMITACIÓN AMBIENTAL ...............................................................................................7 

3.  OBJETO DEL PRESENTE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ...............................................8 
[...]
El  sistema  integrado  de  saneamiento  y  depuración  de  Madrid  debe  adecuarse  a  lo  establecido  en  la 

legislación europea, Directiva Marco del Agua, y a la española en cuanto a las calidades exigidas a los vertidos, 

fundamentalmente  para  la  eliminación  de  nutrientes.  Además,  se  tiene  que  adaptar,  a  los  nuevos 

requerimientos  en  materia  de  calidad  que  impone  el  Plan  Nacional  de  Calidad  de  las  Aguas  y  el  Plan 

Hidrológico de la Cuenca del Tajo puesto que el efluente de Rejas se incorpora a un cauce catalogado como 

zona sensible. 

La Directiva del Consejo de la Comunidad Europea de 21 de mayo de 1991 sobre el tratamiento de las aguas 

residuales urbanas (91/271/CEE), establece los siguientes requisitos de las aguas depuradas, entendiéndose 

que los valores aportados son mínimos exigibles tanto en porcentaje de reducción como en concentración. 

Parámetros  Rendimiento 

(%) 

Concentración de salida

mg/l 

DBO5   70÷90  ≤ 25 

DQO  75  ≤ 125 

SS   90  ≤ 55 

Nt  70‐80  ≤ 10 

Pt   80  ≤ 1 

Tabla 4. Requisitos mínimos exigibles al efluente. Directiva 91/271/CEE  

Las autorizaciones de vertido vigentes en las ERAR de Madrid coinciden con los valores de concentración de 

salida marcados por la citada Directiva. Si bien, el Ayuntamiento de Madrid ha establecido unos criterios de 

calidad de agua tratada más estrictos, de acuerdo con la siguiente tabla: 

Parámetros  Valor  Unidad 

DBO5   ≤ 20  mg/l 

SS   ≤ 20  mg/l 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 15 

 

Parámetros  Valor  Unidad 

Nt(*)  ≤ 10  mg/l 

Pt   ≤ 1  mg/l 

Tabla 5.  Requisitos mínimos exigibles al efluente. Directiva 91/271/CEE  

(*) A partir del 31 de diciembre de 2021, de acuerdo a la autorización de vertido  

En  conclusión,  el  agua  depurada  a  la  salida  del  tratamiento  secundario  deberá  reunir  como mínimo  las 

características que se especifican a continuación: 

Parámetros  Valor  Unidad 

DBO5   ≤ 20  mg/l 

DQO  ≤ 125  mg/l 

SS   ≤ 20  mg/l 

Nt  ≤ 10  mg/l 

Pt   ≤ 1  mg/l 

Tabla 6. Calidad requerida al agua tratada a la salida del tratamiento secundario  

Los fangos producidos, una vez deshidratados, deberán cumplir los siguientes condicionantes: 

REQUERIMIENTOS A CUMPLIR PARA LOS FANGOS PRODUCIDOS 

Reducción de materia volátil en el 

proceso de digestión (% en peso de 

sólidos volátiles) 

 > 40  % 

Sequedad de los fangos deshidratados 

(% en peso de materia seca) 

 ≥ 25  % 

Tabla 7. Características a cumplir en los fangos producidos 

6. ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS 

6.1. ALTERNATIVAS DEL PROCESO 

Los procesos seleccionados para el presente estudio de alternativas deben tener la capacidad de nitrificar y 

desnitrificar, así como de eliminar fósforo, para cumplir con los requerimientos de la autorización de vertidos 

y por supuesto cumplir con los nuevos caudales y cargas contaminantes previstas.  

La  Alternativa  0  o  de  no  actuación  queda  desestimada  principalmente  por  dos  causas.  La  primera  y 

fundamental es que la ERAR de Rejas fue diseñada para cumplir los límites de vertido en zona no sensible y 

actualmente toda la cuenca del Jarama es zona sensible, en especial la masa de agua ES030MSPF0420021(río 

Jarama  hasta  río  Henares)  a  la  cual  afecta  esta  estación  depuradora,  por  lo  que  ésta,  se  tiene  que 

acondicionar mediante una reforma integral para poder cumplir la nueva situación, que permita alcanzar los 

nuevos requerimientos, más restrictivos que los iniciales (sobre todo en lo referente a nitrógeno y fósforo). 

La segunda razón es que las instalaciones actuales se encuentran al final de su vida útil.  

Las alternativas que se han considerado son las siguientes: 

Fangos activos con reducción de nutrientes en tres líneas de 1.000 m³/h cada una. 

Rellenos plásticos (MBBR, IFAS) en tres líneas de 1.000 m³/h. 

Biofiltros en tres líneas de 1.000 m³/h. 

Para cada una de las alternativas planteadas se presentan (también desde el punto de vista medioambiental) 

aquellas que resultan ser viables técnicamente para el caso de estudio. 

 Decantación primaria convencional. 

 Decantación lamelar. 

 Decantación lastrada. 

 Alternativas de tratamiento secundario. 

o Fangos activos de media carga. 

o Reactores de lecho móvil (MBBR) e híbridos (IFAS). 

o Filtros biológicos granulares. 

   



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 16 

 

 Alternativas de tratamiento de fangos. 

o Espesamiento por gravedad. 

o Espesamiento por flotación. 

o Espesamiento mecánico. 

 
6.2. COMPARATIVA  TÉCNICA, AMBIENTAL  Y  ECONÓMICA DE  LAS ALTERNATIVAS. MATRIZ DE 

DECISION 

Analizadas cada una de  las alternativas propuestas,  se  realiza un estudio  comparativo de  los  factores de 

implantación (construcción y proceso), económicos, de operación, medio ambientales y socioeconómicos, 

con la finalidad de considerar todos los aspectos sensibles a las alternativas. 

Para ello y con el objeto de determinar  la mejor alternativa, se ha realizado un análisis multicriterio, por 

medio de regresiones lineales. 

Se  estudian  aquellos  conceptos  que  influyen  a  la  hora  de  elegir  la mejor  alternativa.  Estos  conceptos  o 

criterios son: 

 Económicos: basados en los costes de construcción (CAPEX) y costes de operación (OPEX). 

 Interferencias: según las interferencias durante la construcción de la nueva depuradora con las 

instalaciones existentes y el plazo de construcción de cada alternativa. 

 Operación: se tiene en cuenta la fiabilidad o capacidad de respuesta de la alternativa propuesta 

a posibles variaciones el caudal y concentración de entrada del agua bruta y la flexibilidad de 

cada alternativa en función del número de procesos que tenga e interconexión entre ellos. 

 Mantenimiento:  en  este  caso,  se  considera  la  facilidad  para  realizar  el  mantenimiento 

preventivo y correctivo, así como la vida útil de cada alternativa. 

 Medio ambiente: en este apartado se consideran los diferentes aspectos medioambientales que 

hay que tener en cuenta y valorar para cada alternativa. Estos aspectos, a veces subjetivos en 

cuanto a su valoración, dependen mucho de donde se ubique la depuradora, la existencia o no 

de población cercana y/o hábitats protegidos. En cualquier caso, a la hora de valorarlos se tendrá 

en cuenta lo siguiente: 

o Influencia de la huella de carbono, se valorará en función del consumo de energía eléctrica 

de cada alternativa. 

o Social, considera la afección a la población, este punto se valora en función de que los 

procesos de cada alternativa se dispongan con un cubrimiento mayor o menor o en su 

caso  en  edificios  que  reduzcan  al máximo  el  impacto  visual  de  las  instalaciones  en  el 

entorno donde se ubiquen. 

o Ruidos,  dependerá  de  la  cantidad  de  equipos  mecánicos,  se  valorará  según  los  Kw 

contratados. 

o Olores, dependerá de si la alternativa propuesta está más o menos cubierta e integrada 

en edificios.  

o La  afección  a  los  espacios  protegidos  del  entorno  se  ve  condicionada  por  la mayor  o 

menor superficie construida de la nueva ERAR. 

Los valores numéricos de cada aspecto se explican más adelante. 

ALTERNATIVAS CONSIDERADAS 

Las alternativas que se han considerado son las siguientes: 

Fangos activos con reducción de nutrientes en tres líneas de 1.000 m³/h cada una. 

Rellenos plásticos (MBBR, IFAS) en tres líneas de 1.000 m³/h. 

Biofiltros en tres líneas de 1.000 m³/h. 

Alternativa de fangos activos 

Esta alternativa es capaz de tratar un caudal de 72.000 m3/d, en tres líneas de 1.000 m3/h.  

Las cargas contaminantes del agua bruta consideradas son: 

CARGAS CONTAMINANTES DE DISEÑO 

Parámetro  Valor  Unidad 

DBO5   420  mg/l 

DQO  694  mg/l 

SS   286  mg/l 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 17 

 

CARGAS CONTAMINANTES DE DISEÑO 

Parámetro  Valor  Unidad 

Nt  72  mg/l 

NTK   71  mg/l 

Pt   8,7  mg/l 

Tabla 8. Cargas contaminantes de diseño. Alternativa fangos activos 

Los requerimientos a cumplir para el agua depurada son: 

Parámetros  Valor  Unidad 

DBO5   ≤ 20  mg/l 

DQO  ≤ 125  mg/l 

SS   ≤ 20  mg/l 

Nt  ≤ 10  mg/l 

Pt   ≤ 1  mg/l 

Tabla 9. Requerimientos a cumplir para el agua depurada. Alternativa fangos activos 

Los fangos producidos, una vez deshidratados, cumplirán los siguientes condicionantes: 

REQUERIMIENTOS A CUMPLIR PARA LOS FANGOS PRODUCIDOS 

Reducción de materia volátil en el 

proceso de digestión (% en peso de 

sólidos volátiles) 

 > 40  % 

Sequedad de los fangos deshidratados 

(% en peso de materia seca) 

 ≥ 25  % 

Tabla 10. Requerimientos a cumplir para los fangos producidos. Alternativa fangos activos 

En líneas generales el esquema de proceso de esta alternativa es: 

 Pretratamiento. 

o Pozo de gruesos. 

o Desbaste de sólidos gruesos y de sólidos finos. 

o Desarenado‐desengrasado. 

 Decantación primaria. 

 Tratamiento biológico. 

o Reactor  biológico  del  tipo  fangos  activos  (biomasa  suspendida)  con  eliminación  de 

nutrientes. 

o Decantación secundaria. 

 Espesamiento de fangos primarios por gravedad. 

 Espesamiento de fangos biológicos por flotación. 

 Digestión anaerobia de los fangos espesados. 

 Deshidratación de los fangos digeridos. 

   



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 18 

 

Alternativa de relleno plástico 

Esta alternativa es capaz de tratar un caudal de 72.000 m3/d, en tres líneas de 1.000 m3/h.  

Las cargas contaminantes del agua bruta consideradas son: 

CARGAS CONTAMINANTES DE DISEÑO 

Parámetro  Valor  Unidad 

DBO5   420  mg/l 

DQO  694  mg/l 

SS   286  mg/l 

Nt  72  mg/l 

NTK   71  mg/l 

Pt   8,7  mg/l 

Tabla 11. Cargas contaminantes de diseño. Alternativa relleno plástico 

Los requerimientos a cumplir para el agua depurada son: 

Parámetros  Valor  Unidad 

DBO5   ≤ 20  mg/l 

DQO  ≤ 125  mg/l 

SS   ≤ 20  mg/l 

Nt  ≤ 10  mg/l 

Pt   ≤ 1  mg/l 

Tabla 12. Requerimientos a cumplir para el agua depurada. Alternativa relleno plástico 

Los fangos producidos, una vez deshidratados, cumplirán los siguientes condicionantes: 

REQUERIMIENTOS A CUMPLIR PARA LOS FANGOS PRODUCIDOS 

Reducción de materia volátil en el 

proceso de digestión (% en peso de 

sólidos volátiles) 

 > 40  % 

Sequedad de los fangos deshidratados 

(% en peso de materia seca) 

 ≥ 25  % 

Tabla 13. Requerimientos a cumplir fangos producidos. Alternativa relleno plástico 

En líneas generales el esquema de proceso de esta alternativa es: 

 Pretratamiento. 

o Pozo de gruesos. 

o Desbaste de sólidos gruesos y de sólidos finos. 

o Desarenado‐desengrasado. 

 Decantación primaria. 

 Tratamiento biológico. 

o Reactor biológico con relleno plástico tipo IFAS (Integrated Fixes Activated Sludge). 

o Decantación secundaria. 

 Espesamiento de fangos primarios por gravedad. 

 Espesamiento de fangos biológicos por flotación. 

 Digestión anaerobia de los fangos espesados. 

 Deshidratación de los fangos digeridos. 

   



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 19 

 

Alternativa de biofiltros 

Esta alternativa es capaz de tratar un caudal de 72.000 m3/d, en tres líneas de 1.000 m3/h.  

Las cargas contaminantes del agua bruta consideradas son: 

CARGAS CONTAMINANTES DE DISEÑO 

Parámetro  Valor  Unidad 

DBO5   420  mg/l 

DQO  694  mg/l 

SS   286  mg/l 

Nt  72  mg/l 

NTK   71  mg/l 

Pt   8,7  mg/l 

Tabla 14. Requerimientos a cumplir para el agua depurada. Alternativa biofiltros 

Los requerimientos a cumplir para el agua depurada son: 

Parámetros  Valor  Unidad 

DBO5   ≤ 20  mg/l 

DQO  ≤ 125  mg/l 

SS   ≤ 20  mg/l 

Nt  ≤ 10  mg/l 

Pt   ≤ 1  mg/l 

Tabla 15. Requerimientos a cumplir para el agua depurada. Alternativa biofiltros 

Los fangos producidos, una vez deshidratados, cumplirán los siguientes condicionantes: 

REQUERIMIENTOS A CUMPLIR PARA LOS FANGOS PRODUCIDOS 

Reducción de materia volátil en el 

proceso de digestión (% en peso de 

sólidos volátiles) 

 > 40  % 

Sequedad de los fangos deshidratados 

(% en peso de materia seca) 

 ≥ 25  % 

Tabla 16. Requerimientos a cumplir fangos producidos. Alternativa biofiltros 

En líneas generales el esquema de proceso de esta alternativa es: 

 Pretratamiento. 

o Pozo de gruesos. 

o Desbaste de sólidos gruesos y de sólidos finos. 

o Desarenado‐desengrasado. 

 Decantación primaria. 

 Tratamiento biológico. 

o Biofiltros con relleno al que se fijan los microorganismos responsables de la reducción de 

la carga contaminante hasta los niveles requeridos. 

o Decantación para el agua procedente del lavado de los biofiltros, que contiene los fangos 

desprendidos del soporte. 

 Espesamiento de fangos primarios por gravedad. 

 Espesamiento de fangos biológicos por flotación. 

 Digestión anaerobia de los fangos espesados. 

 Deshidratación de los fangos digeridos. 

El rendimiento en la calidad del vertido es el mismo en las tres alternativas, adaptando los volúmenes de los 

reactores y la cantidad de relleno/materia soporte para alcanzar la calidad requerida en el agua tratada.  



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 20 

 

CRITERIOS DE VALORACIÓN 

Para  reducir  la  subjetividad,  cada  concepto  se  categorizará  en  función  de  un  valor  numérico  o  peso 

representativo del mismo, según la tabla siguiente: 

CONCEPTOS 

ECONÓMICOS    
CAPEX  3 
OPEX  7 

CONSTRUCCIÓN    
Interferencias   10 

Plazo  8 
OPERACIÓN    
Fiabilidad  10 
Flexibilidad  10 

MANTENIMIENTO    
Mantenibilidad  5 

Vida útil  7 
MEDIO AMBIENTE    
Huella del CO2  10 

Social  6 
Ruidos  4 
Olores  5 

Espacios protegidos  5 

Tabla 17. Criterios de valoración 

El peso de cada aspecto se explica de la siguiente manera: 

ECONÓMICOS 

Se adopta un peso de 3 para los costes de construcción y de 7 para los de operación, considerando que, en 

el coste total de la depuración, el 30% son costes relativos a la construcción de la ERAR y el 70% son costes 

relativos a la operación y mantenimiento de la instalación. 

CONSTRUCCIÓN 

Se da un peso de 10 a las interferencias por la importancia que tiene el objetivo de vertido cero durante la 

construcción. En cuanto al plazo, se le da un peso de 8 por considerar bastante importante el tiempo que se 

tarde en construir las nuevas depuradoras. 

OPERACIÓN 

Se da un peso de 10 a la fiabilidad y a la flexibilidad de la operación por considerar que la calidad del agua 

depurada debe de ser prioritaria, en cualquiera de las alternativas que se elija. La fiabilidad de la solución 

propuesta se refiere a la capacidad de control y respuesta de la alternativa elegida frente a cambios en el 

caudal  y/o  concentraciones  de  contaminación  del  agua bruta.  La  flexibilidad de  cada  solución  tendrá  en 

cuenta la posibilidad del proceso biológico de modificar su modo de operar. 

MANTENIMIENTO 

Se da un peso medio de 5 a la mantenibilidad por considerar que todas las alternativas tendrán capacidad de 

respuesta a  las  averías  y un peso de 7 a  la  vida útil  pues ésta  variará  ligeramente dependiendo del  tipo 

alternativa que se escoja. Los fangos activos convencionales generalmente tienen una vida útil mayor frente 

a procesos con rellenos plásticos, caso de los MBBR/IFAS o material filtrante como el caso de los biofiltros, 

cuyo desgaste es bastante mayor que en el caso de biomasa suspendida, como son los fangos activos. 

MEDIO AMBIENTE 

Huella de carbono, se le da un peso de 10 por considerar que su influencia excede el entorno de la depuradora 

y afecta al cambio climático. 

Ruidos, se adopta un peso de 4 debido a que la depuradora se encuentra en un entorno anexo al aeropuerto 

y en todas las alternativas se intentará minimizar los ruidos al máximo. 

Olores,  se adopta un peso de 5,  teniendo en cuenta de que se  trata de una zona muy poco poblada. En 

cualquier caso, se intentará minimizar al máximo este concepto, sea cual sea la alternativa que se elija. 

Social  se  adopta  un  peso  de  6  por  considerar  que  su  influencia  excede  al  entorno  de  la  depuradora, 

independientemente de lo que se haga en esta para minimizarlo, y por la escasa población en la zona donde 

se ubica la depuradora. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 21 

 

Espacios protegidos se adopta un peso medio de 5 por ser una zona de un valor ecológico a considerar pues 

pertenece a la Red Natura 2000. 

VALORES DE CADA ALTERNATIVA 

Para cada alternativa  se dará un valor de acuerdo  con  los datos obtenidos de  los estudios  realizados de 

costes,  operación  y mantenimiento,  consumos eléctricos,  etc.  Con estos  valores  se  realiza  una  regresión 

lineal. Según la regresión se obtiene un 10 para la solución más ventajosa y un 0 para la menos ventajosa. La 

alternativa intermedia obtendrá una puntuación proporcional a la regresión lineal. La mejor alternativa es la 

que obtenga mayor puntuación obtenida del sumatorio, de la multiplicación del peso de cada concepto por 

el número obtenido en la regresión, de todos los aspectos.  

A continuación, se explica el valor de los diferentes conceptos de cada alternativa. 

CAPEX: Costes de construcción 

Peso: se adopta un peso de 3 en base a que el mayor peso 7 se va a dar a los costes de O&M. Se establece 

que, en la vida útil de la depuradora, el CAPEX supone 30 % del coste total, mientras que el OPEX supone el 

70%. 

Valor numérico: los costes de construcción (sin incluir los costes de puesta en marcha), en euros, obtenidos 

de acuerdo con las mediciones realizadas y del estudio de presupuestos comparativos con instalaciones de 

similares características. La mayor puntuación será para la alternativa con menor coste. 

FANGO ACTIVOS: 50.143.975,91 €. Mejor puntuación por ser la más barata. Total 10 puntos. 

MBBR/IFAS: 53.827.579,13 €. Puntuación intermedia de acuerdo con la regresión lineal. 

BIOFILTROS: 58.799.160,98 € euros. Peor puntuación por ser la más cara. Total 0 puntos. 

OPEX: Costes de O&M 

Peso: se adopta un peso de 7 en base a que, durante la vida útil de la depuradora, 25 años, el OPEX supone 

un 70 % del coste total. 

Valor numérico: los costes de O&M en euros son los obtenidos de los estudios de costes, realizado en base 

a los cálculos realizados y a los consumos de insumos adoptados. La mayor puntuación será para la alternativa 

con menor coste. 

FANGO ACTIVOS: 3.498.174 euros. Mejor puntuación por ser la más barata. 

MBBR/IFAS:  3.697.831 euros. Puntuación intermedia de acuerdo con la regresión lineal. 

BIOFILTROS: 3.902.629 euros. Peor puntuación por ser la más cara. 

INTERFERENCIAS:  Incidencia  de  las  interferencias  mayores,  durante  la  etapa  de  la  construcción,  con  la 

operación de las actuales instalaciones. 

Peso: se da un peso de 10 a las interferencias por la importancia que tiene el objetivo de vertido cero durante 

la construcción. 

Valor numérico: se da según el número de interferencias mayores en función de mayor superficie construida. 

La mejor puntuación será la de menor valor. 

FANGOS ACTIVOS:  se  le da un valor medio de 5 pues es  la que presenta mayor número de 
[...]
BIOFILTROS: Mejor puntuación, al  tener menor superficie total construida 60.000 m². Con  lo 

cual, obtiene 10 puntos. 

 

Ocupación en zona Red Natura 2000 

Valor numérico: a la hora de valorar esta afección se considerará la superficie construida en zona Red Natura 

2000. total construida. La mayor puntuación será para la alternativa que tenga menor superficie ocupada. En 

las tres alternativas, la superficie afectada será de 2.400 m2, resultando la misma puntación para todas ellas.  

FANGO ACTIVOS: 2.400 m². Puntuación 10 puntos. 

MBBR/IFAS:  2.400 m². Puntuación 10 puntos  

BIOFILTROS: 2.400 m². Puntuación 10 puntos. 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 29 

 

Demoliciones 

Valor numérico: a la hora de valorar esta afección se considerará el volumen generado por la demolición de 

las instalaciones a suprimir. En las tres alternativas la afección (43.633,04 m3) es igual ya que se incluye la 

eliminación de todos los elementos de la planta actual.  

FANGO ACTIVOS:. 43.633,04 m3. Puntuación 10 puntos. 

MBBR/IFAS:  . 43.633,04 m3. Puntuación 10 puntos.  

BIOFILTROS:. 43.633,04 m3. Puntuación 10 puntos. 

En  la  página  siguiente  se  presenta  una  tabla  comparativa  de  los  criterios  que  se  han  considerado  y  su 

incidencia en cada alternativa 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 30 

 

 

Tabla 18. Comparativa de los criterios que se han considerado y su inicidencia en cada alternativa 

CONCEPTOS  REJAS 
FANGOS ACTIVOS  MBBR / IFAS  BIOFILTROS 

Aspectos  Peso  Valor  Regresión  Peso x 
Regresión 

Valor  Regresión  Peso x 
Regresión 

Valor  Regresión  Peso x 
Regresión 

ECONÓMICOS                               
CAPEX  3  50.143.975,91  10,00  30,00  53.827.579,13 5,74  17,23  58.799.160,98  0,00  0,00 
OPEX  7  3.498.174  10,00  70,00  3.697.831  5,06  35,44  3.902.629  0,00  0,00 

CONSTRUCCIÓN                               
Interferencias   10  5  0,00  0,00  4  5,00  50,00  3  10,00  100,00 

Plazo  8  55  0,00  0,00  41  10,00  80,00  43  8,57  68,57 
OPERACIÓN                               
Fiabilidad  10  6  10,00  100,00  4  5,00  50,00  2  0,00  0,00 
Flexibilidad  10  7  10,00  100,00  3  2,00  20,00  2  0,00  0,00 

MANTENIMIENTO                               
Mantenibilidad  5  5  10,00  50,00  10  0,00  0,00  7  6,00  30,00 

Vida útil  7  15  10,00  70,00  12  4,00  28,00  10  0,00  0,00 
MEDIO AMBIENTE                               
Huella del CO2  10  36.139  10,00  100,00  39.427  5,47  54,73  43.402  0,00  0,00 

Social  6  40.000  0,00  0,00  25.000  6,00  36,00  15.000  10,00  60,00 
Ruidos  4  1.900  10,00  40,00  2.400  2,86  11,43  2.600  0,00  0,00 
Olores  5  9.000  0,00  0,00  4.500  6,92  34,62  2.500  10,00  50,00 

Superficie ocupada  5  80.000  0,00  0,00  70.000  5,00  25,00  60.000  10,00  50,00 
Ocupación Red Natura  5  2.400  10,00  50,00  2.400  10,00  50,00  2.400  10,00  50,00 

Demoliciones  5  43.633,04  10,00  50,00  43.633,04  10,00  50,00  43.633,04  10,00  50,00 
660,00  542,45  458,57 

 

 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 31 

 

6.3. CONCLUSIÓN DEL ESTUDIO DE ALTERNATIVAS 

En función del análisis de datos de la matriz de decisión se puede observar lo siguiente: 

La puntuación final de acuerdo a la matriz de regresión queda según: 

Fangos activos puntuación:       660,00 

IFAS: puntuación       542,45 

Biofiltros: puntuación       458,57 

Los fangos activos están mucho mejor valorados en cuanto a los aspectos económicos tanto de ejecución 

como  de  operación  y  mantenimiento.  Así  mismo  en  los  aspectos  de  fiabilidad,  flexibilidad  y 

mantenimiento son mejor valorados en comparación con las alternativas de IFAS y Biofiltros. En cuanto 

al  tiempo de construcción,  los  fangos activos se ven perjudicados por el mayor periodo de ejecución 

respecto a las otras alternativas. 

En cuanto a los factores medioambientales y a modo de resumen se puede establecer lo siguiente: 

Huella de carbono: la alternativa de fangos activos es la más favorable debido a que la potencia máxima 

considerada para  la nueva ERAR es de 1.900 kW, potencia considerablemente  inferior a  las otras dos 

alternativas  (MBBR  2.400  kW  y  Biofiltros  2.600  kW),  si  se  tiene  en  cuenta  que  la  vida  útil  de  una 

depuradora está entorno a los 25 años. 

Ruidos: Debido a que la ERAR de Rejas se encuentra muy próxima al aeropuerto de Barajas, los ruidos 

generados en la explotación de la misma no van a afectar a la mala calidad del medio ya generado en 

esta zona. 

Olores: la explotación de la nueva ERAR no va a afectar a la mencionada calidad media, debido a que el 

entorno en el que se ubica se considera como de calidad media, con muy poca población y rodeada de 

polígonos industriales, carreteras, aeropuerto, etc. 

Espacios Protegidos: Se ha consultado el visor medioambiental de Madrid.org. La parcela del proyecto se 

encuentra  dentro  de  los  límites  de  zona  LIC/ZEC,  en  las  Cuencas  de  los  Ríos  Jarama  y  Henares 

(ES3110001). La zona de parcela afectada por esta zona ZEC presenta una superficie escasa de 2.400 m². 

En el siguiente plano se muestra esta relación: 

 

Ilustración 13. Mapa zona Red Natura LIC/ZEC 

 

Así mismo, es de aplicación el Plan de Gestión de las Cuencas de los ríos Jarama y Henares (ZEC) y de las 

Estepas Cerealistas de los ríos Jarama y Henares (ZEPA) – Zona A: Conservación prioritaria.  

 

Consultando el plano de zonas ZEPA, se observa que el límite más próximo a la parcela del proyecto se 

encuentra a 854 m de distancia, en dirección sureste: 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 32 

 

 
Ilustración 14. Mapa de Red Natura 2000 – ZEPA 

 
El LIC/ZEC ES3110001, Cuencas de los ríos Jarama y Henares, se compone de tres unidades ambientales 

principales:  

a) La ZEPA ES0000139, de las Estepas cerealistas de los ríos Jarama y Henares, en un 90 % del total de la 

superficie del LIC/ZEC.  

b) Los cursos fluviales y, con carácter general, una banda de 100 metros a cada margen, de los tramos 

medio‐altos de los ríos Jarama y Henares, a su paso por la Comunidad de Madrid.  

c) Una serie de cantiles y cortados asociados a los cursos fluviales con importancia para diversos táxones.  

Espacios protegidos:  en resumen, tras la consulta a los espacios protegidos Natura 2000 en España y al 

GeoPortal del Ministerio para  la Transición Ecológica y el Reto Demográfico,  la nueva ERAR si  afecta 

directamente a espacios protegidos o de interés. 

 

Por lo tanto y en vista de los resultados se considera que la alternativa más adecuada entre todas las 

soluciones posibles en Rejas es construir un nuevo proceso biológico de fangos activos con reducción 

de nutrientes, para tratar un caudal medio en el biológico de 3.000 m³/h. 

El  proceso  elegido,  está  diseñado  para  la  eliminación  de  la  materia  orgánica  carbonatada  y  reducir 

nutrientes (tanto nitrógeno como fósforo), con un rendimiento de eliminación entre el 90 y el 95 %. 

En este proceso, que tiene lugar en varias etapas, selectores anaerobios, anóxicos y aerobios, siendo un 

proceso muy seguro con  respecto a  la  calidad del  efluente y un sistema bastante  resistente  frente a 

variaciones de caudal y concentración de contaminación en la entrada de agua residual.  

Las reducciones de nitrógeno se alcanzarán implementando diferentes opciones tanto de recirculación 

externa  e  interna  (modelos  Bardenpho,  UCT,  Johannesburgo,  mixtos)  con  el  objetivo  de  llegar  a 

concentraciones  de  nitrógeno  en  el  efluente  de  salida  menores  de  10  ppm,  y  así  cumplir  con  la 

autorización de vertidos. 

En  cuanto  al  fósforo  se  provocará  su  relanzamiento  en  la  zona  anaerobia  para  ser  más  fácilmente 

eliminado en la zona aerobia. No obstante, siempre se contará con la posibilidad de añadir cloruro férrico 

para conseguir la reducción establecida de 1 ppm en el efluente de la depuradora. 

En resumen, las características principales de este sistema de tratamiento son: 

Altos rendimientos de eliminación de DBO5 y SS. 

Reducción de nutrientes. 

Proceso seguro, con capacidad de flexibilidad frente a las variaciones de caudal y carga. 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 33 

 

Seguidamente, se muestra la implantación final de la alternativa seleccionada. 

Ilustración 15. Solución elegida, proceso biológico de fangos activos con reducción de nutrientes 

 

 

 

 

 

 

 

El punto de vertido seguiría siendo el actual, aunque se ve modificado en capacidad de evacuación. Al no 

verse modificado el trazado no se ve afectada ninguna zona perteneciente a la Red Natura 2000. 

 

Ilustración 16. Imagen del punto de vertido 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 34 

 

7. PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS DEL PROYECTO 

7.1. SITUACIÓN ACTUAL 

En  la  fase de auditoría y diagnóstico,  se ha analizado el estado de  la depuradora teniendo en cuenta 

factores como la capacidad de tratamiento, el estado de conservación de la obra civil, de  los equipos 

mecánicos  y  de  los  equipos  eléctricos.  Por  otro  lado,  también  se  han  analizado  y  estudiado 

exhaustivamente todos los informes diarios completos (analítica de cada proceso, producción de fangos, 

consumos, producción de energía  eléctrica,  caudales…) durante  los años 2016 y 2017 y  con  carácter 

general desde el 2008 al 2017. 

La depuradora se diseñó para tratar un caudal medio de 1,7 (6.120 m³/h), sin reducción de nutrientes. Si 

bien en la actualidad no trata más de 0,7 m³/s.  

Respecto a obra civil, en líneas generales la mayor parte de los elementos de la ERAR, a excepción de la 

línea de tratamiento terciario, se encuentran en un estado deficiente. Se consideran en estado crítico 

uno de  los digestores  y  la  línea de agua,  a  excepción de  los decantadores  secundarios que están en 

condiciones aceptables. Destaca el mal estado en que se encuentran dos de los puentes decantadores 

primarios y los dos reactores más antiguos. La línea de fango también se encuentra en mal estado, salvo 

el digestor más reciente y algún elemento aislado. 

En cuanto a equipos mecánicos, muchos de ellos, han sobrepasado su vida útil.  Los equipos en peor 

estado se encuentran en la obra de llegada, en los desarenadores, en los decantadores primarios, en los 

espesadores por gravedad, en la recirculación de fangos en exceso y en la deshidratación de fangos. 

Los equipos eléctricos están al final de su vida útil. La incorporación de nuevos procesos y equipos con 

necesidades eléctricas diferentes hace que no se pueda aprovechar lo existente. 

Se concluye, por tanto, que Rejas es una depuradora que está obsoleta, por lo que es necesario diseñar 

una nueva depuradora con un tratamiento biológico con eliminación de nutrientes que cumpla con todas 

las nuevas condiciones existentes. 

Al margen de lo anteriormente expuesto, la construcción de la nueva depuradora habrá que ejecutarla 

teniendo en cuenta que hay que garantizar en todo momento el  cumplimiento de  la autorización de 

vertido vigente, para  lo cual es necesario mantener en uso  la existente, hasta  la puesta en marcha la 

nueva instalación. 

7.2. SOLUCIÓN ADOPTADA Y CRITERIOS DE DISEÑO 

A continuación, se resumen las características principales de la alternativa seleccionada de fangos activos 

con reducción de nutrientes: 

La  ERAR  de  Rejas  fue  diseñada  para  cumplir  los  límites  de  vertido  en  zona  no  sensible.  En  el  Plan 

Hidrológico de la parte española de la Demarcación Hidrográfica del Tajo (2015 – 2021), aprobado por el 

Real Decreto 1/2016, de 8 de enero y de la Resolución del 10 de julio de 2006, de la Secretaría General 

para el Territorio y la Biodiversidad, se establece que toda la cuenca del Jarama pasa a considerarse como 

zona sensible.  

Las aguas tratadas en la ERAR de Rejas son vertidas en el Arroyo de Rejas que desemboca en el río Jarama. 

Como  consecuencia  la  calidad  requerida  en  la  E.R.A.R.  de  Rejas  debe  adaptarse  a  los  nuevos 

requerimientos,  más  restrictivos  que  los  iniciales,  afectando  principalmente  a  los  contenidos  de 

nutrientes (nitrógeno y fósforo). 

La Directiva del Consejo de la Comunidad Europea de 21 de mayo de 1991 sobre el tratamiento de las 

aguas  residuales  urbanas  (91/271/CEE),  establece  los  siguientes  requisitos  de  las  aguas  depuradas, 

entendiéndose que los valores aportados son mínimos exigibles tanto en porcentaje de reducción como 

en concentración. 

Parámetros  Rendimiento 

(%) 

Concentración de salida

mg/l 

DBO5   70÷90  ≤ 25 

DQO  75  ≤ 125 

SS   90  ≤ 55 

Nt  70‐80  ≤ 10 

Pt   80  ≤ 1 

Tabla 19. Requisitos de las aguas depuradas (91/271/CEE) 



 

ANTEPROYECTO DE ADECUACIÓN Y MEJORA DE LA ESTACIÓN REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS 

 

 

   
 
DOCUMENTO I: ANEJO Nº 13. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  Página 35 

 

Teniendo  en  cuenta  lo  indicado  en  apartados  anteriores  se  definen  los  siguientes  caudales  de 

dimensionamiento: 

CAUDALES DE DISEÑO 

Caudal medio diario (Qmd)  72.000  m³/d 

Caudal medio horario (Qmh)  3.000  m³/h 

Caudal máximo en pretratamiento (5*Qmh)  15.000  m³/h 

Caudal máximo en tratamiento primario (3*Qmh)  9.000  m³/h 

Caudal máximo en tratamiento biológico (1,7*Qmh)  5.100  m³/h 

Tabla 20.Caudales de diseño (91/271/CEE) 

Los valores medios de contaminación del agua residual que se consideran para realizar el diseño de las 

instalaciones son las siguientes: 

CARGAS CONTAMINANTES DE DISEÑO 

Parámetro  Valor  Unidad 

DBO5   420  mg/l 

DQO  694  mg/l 

SS   286  mg/l 

Nt  72  mg/l 

NTK   71  mg/l 

Pt   8,7  mg/l 

Tabla 21. Cargas contaminantes de diseño (91/271/CEE) 

Las concentraciones punta se obtendrán multiplicando los valores medios por 1,50. 

 

La temperatura mínima y máxima del agua para el diseño será 14ºC y 25ºC, respectivamente. 

La  solución adoptada  se basa en un  sistema de  fangos activos  con  zonas anaerobias  y  anóxicas, que 

permiten el  desarrollo  específico de microrganismos  capaces de eliminar nitrógeno  y  fósforo por  vía 

biológica. 

Este sistema es el que mejor se adapta a los nuevos requerimientos, presentando ventajas competitivas 

desde  el  punto  de  vista  técnico‐económico.  El  proceso  adoptado  esta  avalado  en  numerosas 

instalaciones, de características semejantes a la que nos ocupa, sin encontrase protegido bajo algún tipo 

de patente, aspecto que puede condicionar el tiempo de ejecución de las obras al tener que depender 

de una tercera empresa para la definición de los todos los aspectos relacionados con su implantación. 

Por otro no lleva asociado el empleo de equipamiento especifico, como membranas o relleno plástico, 

que genera unos costes operacionales más elevados, no solo por la necesidad de reposición, sino por los 

mayores  consumos  energéticos  asociados  a  estos  componentes  para  asegurar  su  correcto 

funcionamiento (energía para su limpieza y agitación). 

Todo esto sin olvidar que el sistema debe ser compatible con el salto hidráulico disponible, evitando la 

necesidad de bombeos, en cabecera o intermedios, planteando una solución que sea lo más eficiente 